PAGE

	Чǎваш Республики

Муркаш муниципаллǎ
округĕн администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

____2024 ç. № _____
                        Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация Моргаушского
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2024 г. № 1357
                      с. Моргауши

О порядке создания, хранения и использования резерва технических средств оповещения населения и запасных частей, инструментов и принадлежностей для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.12.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», Методических рекомендации по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденного протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 20 декабря 2023 г. № 1, администрация  Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1.Утвердить:

1.1. Порядок создания, хранения и использования резерва технических средств оповещения населения и запасных частей, инструментов и принадлежностей для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Моргаушского муниципального округа Чувашской   Республики, согласно приложению № 1;

1.2. Номенклатуру резерва технических средств оповещения для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Моргаушского муниципального округа Чувашской   Республики, согласно приложению № 2;

1.3. Типовую заявку на пополнение запасных частей, инструментов и принадлежностей для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Моргаушского муниципального округа Чувашской   Республики, согласно приложению № 3.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Моргаушского

муниципального округа
                                                                               А.Н. Матросов
Исп. Григорьев В.А.
62- 4 -36

Приложение № 1

к постановлению администрации

Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики

от __________2024 г. № _____

Порядок создания, хранения и использования резерва технических средств оповещения населения и запасных частей, инструментов и принадлежностей для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
1. Общие положения

          1.1. Настоящий порядок создания, хранения и использования резерва технических средств оповещения населения и запасных частей, инструментов и принадлежностей для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения  Моргаушского муниципального округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», Методических рекомендации по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденного протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения населения от 20 декабря 2023 г. № 1.

1.2.В настоящем Порядке используются следующие сокращения:

· МАСЦО - муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения населения;

· РАСЦО - региональная автоматизированная система централизованного оповещения населения;

· ТСО - технические средства оповещения;

· ЗИП - запасные части, инструменты и принадлежности;

· ЧС - чрезвычайная ситуация.

1.3. Резерв ТСО для Моргаушского муниципального округа Республики Чувашской Республики (далее – Моргаушского МО), предназначен для обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения, а также своевременной замены вышедших из строя и не подлежащих восстановлению составных элементов МАСЦО Моргаушского МО и составной части РАСЦО, функционирующей на территории Моргаушского МО, а также для обеспечения максимально возможного охвата населения в зонах ЧС и на территориях, не охваченных МАСО Моргаушского МО.

1.4. Резерв ЗИП для МАСЦО Моргаушского МО и составной части РАСЦО, функционирующей на территории Моргаушского МО (далее - резерв ЗИП), предназначен для своевременного восстановления работоспособности составных элементов МАСЦО Моргаушского МО и составной части РАСЦО, функционирующей на территории Моргаушского МО вышедших из строя и подлежащих восстановлению.

2. Порядок создания и определения объемов резерва ТСО и ЗИП

2.1. Резерв ТСО и ЗИП создается администрацией Моргаушского МО заблаговременно.

2.2. Приобретение резерва ТСО и ЗИП финансируется за счет средств бюджета Моргаушского МО.

2.3. Номенклатура резерва ТСО утверждается постановлением администрации Моргаушского МО.

2.4. Резервирование ТСО осуществляется из расчета не менее 5 - 10 % единиц оборудования от его общего количества в МАСЦО Моргаушского МО.

2.5. Номенклатура резерва ЗИП утверждается исходя из эксплуатационно-технической документации МАСЦО Моргаушского МО, а также в соответствии с заявками организаций, осуществляющих эксплуатационно-техническое обслуживание МАСЦО Моргаушского МО.

3. Порядок выдачи и восполнения резерва ТСО и ЗИП

3.1. Выдача резерва ТСО и ЗИП осуществляется по распоряжению Главы  Моргаушского МО. Выдача резерва ТСО и ЗИП проводится в связи с их обновлением (при достижении установленных сроков хранения) или при замене вышедшего из строя оборудования МАСЦО Моргаушского МО.

3.2. В распоряжении главы Моргаушского МО о выдаче резерва ТСО и ЗИП указывается целевое назначение и источник восполнения затраченных резервов ТСО и ЗИП.

3.3. Восполнение израсходованного резерва ТСО и ЗИП осуществляется за счет средств бюджета Моргаушского МО.

3.4. Восполняемый объем резерва ТСО и ЗИП должен соответствовать израсходованному объему резерва ТСО и ЗИП.

4.Порядок хранения резерва ТСО и ЗИП

4.1. Хранение резерва ТСО и ЗИП осуществляется в соответствии требованиями эксплуатационно-технической документации конкретного вида резерва ТСО или резерва ЗИП, на объектах, предназначенных для хранения.

5.Организация деятельности по обеспечению создания, хранения, использования и восполнения резерва ТСО и ЗИП

5.1. Администрация Моргаушского МО для организации деятельности по обеспечению создания, хранения, использования и восполнения резерва ТСО и ЗИП:

· разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам резерва ТСО и ЗИП;

· контролирует своевременное получение заявок на пополнение резерва ЗИП от организаций, осуществляющих эксплуатационно-техническое обслуживание МАСЦО Моргаушского МО;

· определяет размеры расходов на пополнение (закупку), хранение и содержание резерва ТСО и ЗИП и представляет соответствующее финансово-экономическое обоснование в финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики для принятия решения по утверждению лимитов денежных средств на очередной финансовый год;

· определяет места хранения резерва ТСО и ЗИП, отвечающие требованиям условий хранения и возможности доставки резерва ТСО и ЗИП в зоны чрезвычайных ситуаций;

· приобретает оборудование для пополнения (обновления) резерва ТСО и ЗИП согласно утвержденной номенклатуре;

· организует хранение, обновление, замену, обслуживание резерва ТСО и ЗИП;

· организует доставку резерва ТСО и ЗИП в районы чрезвычайных ситуаций;

· ведет учет и отчетность по операциям (использования, пополнения, обновления) с оборудованием, входящим в состав резерва ТСО и ЗИП;

· обеспечивает поддержание резерва ТСО и ЗИП в постоянной готовности к использованию;

· осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию резерва ТСО и ЗИП.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики

от __________.2024 г. № ______
Номенклатура резерва технических средств оповещения

для муниципальной автоматизированной системы

централизованного оповещения населения

Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

	№

п/п
	Номенклатура резерва (наименование) технических средств оповещения населения
	Ед.

изм.
	Объем резерва (количество)
	Предназначение
	Примечание

	МАСЦО

	1
	Автоматизированное рабочее место
	шт.
	1
	Запуск и мониторинг оповещения

	2
	Вставка плавка 10 А
	шт.
	1 на 1 шт. УКБ СГС-22-МЕ40Н
	Для обеспечения работоспособности оконечных средств оповещения

	3
	Вставка плавка 25 А
	шт.
	4 на 1 шт. УКБ СГС-22-МЕ40Н
	Для обеспечения работоспособности оконечных средств оповещения

	РАСЦО

	1
	Электросирены С-40
	компл.
	1
	Резервирование специальных оконечных средств оповещения из состава муниципального сегмента РАСЦО

	Носимые технические средства оповещения

	1
	Рупорный

громкоговоритель
	шт.
	2
	Обеспечение гарантированного оповещения населения на территориях, неохваченных стационарными автоматизированными средствами оповещения, в предполагаемых зонах ЧС, в районах проведения аварийно – спасательных и аварийно – восстановительных работ

Приложение № 3

к постановлению администрации

Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики

от ________.2024 г. № _____
Типовая заявка на пополнение запасных частей, инструментов и принадлежностей для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

	№

п/п
	Наименование ЗИП
	Наименование оборудования, для восстановления которого необходима ЗИП

	Необходимое

количество

ЗИП
	Примечание

Должность                                           Подпись                                            Ф.И.О.

(руководитель организации, подающей заявку)
«___»__________20__г.